
 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 15 del 27/02/2025  1 

 
 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 
 

 
 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2025 
N. 15 del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: NOMINA DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE DELLA 

PRESTAZIONE DEI COMUNI DI TRICESIMO E CASSACCO 
 
 

L'anno 2025, il giorno 27 del mese di febbraio alle ore 12:40 in seduta telematica si è riunita la 
Giunta Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
Baiutti Giorgio Sindaco Presente 
Artico Federico Vice Sindaco Presente 
Bonassi Barbara Assessore Presente 
Clocchiatti Marco Assessore Assente 
Fabbro Lorenzo Assessore Presente 
Iannis Barbara Assessore Presente 
Vanone Alessandra Assessore Assente 

 
 
Assiste il Segretario Peresson Dott.ssa Daniela. 
 
 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Baiutti Giorgio nella sua 
qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 

 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 15 del 27/02/2025  2 

OGGETTO: NOMINA DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE 
DELLA PRESTAZIONE DEI COMUNI DI TRICESIMO E CASSACCO  
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
PREMESSO che il D.Lgs. 150/2009 ha disciplinato, tra l’altro, l’istituzione di Organismi 
indipendenti di valutazione della prestazione in sostituzione dei nuclei di valutazione e 
rilevato che riguardo detta materia la Regione Friuli V.G., in forza della propria competenza 
legislativa primaria, ha approvato la L.R. 16/2010, successivamente entrata in vigore, con la 
quale è stata prevista l’istituzione di Organismi indipendenti di valutazione, in sostituzione 
dei nuclei di valutazione; 
 
CHE l’articolo 42 della L.R. n. 9 dicembre 2016, n. 18 “Disposizioni in materia di sistema 
integrato del pubblico impiego regionale e locale.”, di disciplina dell’organismo 
indipendente di valutazione, ha confermato i contenuti in precedenza definiti dall’articolo 6 
della succitata L.R. n. 16/2010; 
 
RILEVATO che l’art. 24 del vigente Regolamento degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione giuntale n. 195 dd. 14.12.2011, ha istituito l’Organismo indipendente di 
valutazione, ne ha disciplinato l’attività e definito la composizione, i requisiti e la procedura 
di nomina stabilendo, tra l’altro, che alla stessa si proceda sulla base di un avviso pubblico 
nel quale vengono specificati i requisiti previsti per l’incarico ed il termine entro il quale gli 
interessati dovranno presentare la propria domanda contenente il curriculum e la 
dichiarazione di insussistenza di cause ostative all’incarico; 
 
DATO ATTO che ai sensi di quanto disposto dall’articolo 24 del vigente Regolamento per 
l’ordinamento degli uffici e dei servizi l’Organismo indipendente di valutazione la nomina 
viene effettuata dalla Giunta comunale, previo esame dei curricula e sulla base di eventuali 
colloqui da parte del Sindaco o suo delegato; 
 
DATO ATTO che la nomina dell’organismo indipendente di valutazione ha carattere 
fiduciario e non pone la necessità di espletare procedure concorsuali, così come indicato 
nella circolare della Direzione centrale funzione pubblica della Regione Friuli Venezia 
Giulia del 3 febbraio 2011; 
 
DATO ATTO che l’incarico già in essere per lo svolgimento dell’incarico di che trattasi è 
scaduto in data 31.12.2024; 
 
FATTO PRESENTE che il Comune di Tricesimo ha sottoscritto con il Comune di 
Cassacco, con atto privato repertorio n. 2118 del 16.12.2024, accordo ex art. 15 della L. 
241/1990 per la condivisione della figura dell’OIV, assumendosi inoltre il Comune di 
Tricesimo incarico di esecuzione della relativa procedura selettiva; 
 
 
DATO ATTO che con propria determinazione n. 1 del registro generale del 08.01.2025 il 
Segretario comunale ha dato avvio al procedimento in oggetto per la nomina dell’OIV in 
forma associata dei Comuni di Tricesimo e Cassacco per la durata di tre anni, rinnovabili di 
ulteriori tre anni, approvandone l’avviso, unitamente al modello di domanda ed allo schema 



 

 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 15 del 27/02/2025  3 

di disciplinare di incarico e fissando alla data del 31.01.2025 il termine per la presentazione 
delle domande di partecipazione; 
 
CONSIDERATO che il compenso annuo lordo spettante sarà pari ad € 1.500,00 per il 
Comune di Tricesimo ed € 1.000,00 per il Comune di Cassacco, cui ciascuno dei due Enti 
provvederà separatamente;   
 
DATO ATTO che la spesa di cui sopra trova copertura alla Missione 01 Programma 11 
capitolo 10057/01 del bilancio 2025-2027; 
 
RILEVATO che, entro il termine stabilito, sono pervenute due candidature, quella 
presentata dal dott. Susio Bruno con prot. 1473 del 27/01/2025 e quella presentata dal dott. 
Gilberto Ambotta con prot. 1458 del 27/01/2025; 
 
ESAMINATI i curriculum dei candidati, depositati agli atti d’ufficio, con particolare 
riferimento ai requisiti di professionalità ed esperienza richiesti; 
 
RITEN UTO di nominare quale componente monocratico dell’Organismo Indipendente di 
Valutazione della prestazione di cui all’articolo 42 della L.R. n. 18/2016 e s.m.i. il dott. 
Gilberto Ambotta, tenuto conto della professionalità ed esperienza sin qui maturate e 
dettagliatamente descritte nel curriculum allegato alla domanda di partecipazione al 
procedimento di nomina dell’OIV in forma associata dei Comuni di Tricesimo e Cassacco; 
 
RITENUTO altresì di demandare al Segretario comunale la predisposizione e adozione 
degli atti successivi e conseguenti alla presente nomina; 
 
Acquisiti il parere di regolarità tecnica e quello di regolarità contabile ex art. 49 del Dlgs n. 
267/00 e smi; 
 
VISTO l’art.48 del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTA la legge Regionale 21/2003; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
CON VOTI   unanimi favorevoli  
 

D E L I B E R A 
 

1) di nominare quale componente monocratico dell’Organismo Indipendente di 
Valutazione della prestazione di cui all’articolo 42 della L.R. n. 18/2016 e s.m.i. il 
dott. Gilberto Ambotta, tenuto conto della professionalità ed esperienza sin qui 
maturate e dettagliatamente descritte nel curriculum allegato alla domanda di 
partecipazione al procedimento di nomina dell’OIV del Comune di Tricesimo e del 
Comune di Cassacco; 

 
2) di dare atto che, ai sensi dell’art. 24, p.to 7, del vigente Regolamento per 

l’ordinamento degli uffici e dei servizi l’Organismo indipendente di valutazione 
dura in carica tre anni, che l’incarico può essere rinnovato per un ulteriore periodo 
di tre anni e che al componente dell’Organismo monocratico sarà corrisposto il 
compenso determinato con determinazione n. 1/2025 del Segretario Comunale, 



 

 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 15 del 27/02/2025  4 

come indicato in premessa; 
 

3) DATO ATTO che la spesa di cui sopra trova copertura alla Missione 01 Programma 
11 capitolo 10057/01 del bilancio 2025-2027; 

 
4) di demandare al Segretario comunale la predisposizione e adozione degli atti 

successivi e conseguenti alla presente nomina. 
 
 
 
Successivamente, attesa la necessità e l’urgenza di provvedere in merito, con separata e 
distinta votazione palese resa nelle forme di legge con il risultato unanime dei voti 
favorevoli dei presenti,  
 

D E L I B E R A 
 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1 comma 
19 della L.R. 11.12.2003, n. 21. 
 
 



 

 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 15 del 27/02/2025  5 

 
 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 
 

  
 

AREA AFFARI GENERALI 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: NOMINA DELL'ORGANISMO 
INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE DELLA PRESTAZIONE DEI 
COMUNI DI TRICESIMO E CASSACCO  
N. del. 2025/17 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime 
parere favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Tricesimo, lì 26 febbraio  2025 Il Segretario comunale 
 F.TO DOTT.SSA DANIELA PERESSON 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto. 
 
 
 
Comune di Tricesimo, lì 27 febbraio  2025 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.TO DOTT.SSA BARBARA MOLARO 
 

 
  



 

 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 15 del 27/02/2025  6 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e s.m.i., 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to Baiutti Giorgio  F.to Peresson Dott.ssa Daniela 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e s.m.i., 
  
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 04/03/2025 al 
18/03/2025 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n. 21/2003 e successive modificazioni. 
 
Comune di Tricesimo, lì   04/03/2025 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Stefania Dalla Costa 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e s.m.i., 
 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 27/02/2025, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva(art.17, comma 12 lett. A ) della Legge Regionale 17 del 24/05/2004. 
 
Lì  27/02/2025 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Stefania Dalla Costa 

 
 

 
  
 
 
  
Copia conforme all’originale firmato digitalmente, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   

Il Responsabile del Procedimento 
  

 


